
Поезд| 2 в 1: Петербург и Карельские
выходные из Ростова-на-Дону
Продолжительность: 5 дней

Место начала / Завершения тура: Ростов-на-Дону / Ростов-на-Дону

Места показа: Санкт-Петербург, Царское село, Летний сад, Эрмитаж, «Долина водопадов», Сортавала,
водопады Ахвенкоски, горный парк «Рускеала», гора Паасо, залив Кирьявалахти, «Северная Фиваида», парк
«Ваккосалми», Петергоф

Допустимый возраст: 0+

Цена за человека от 22 150 руб.



В стоимость тура включено
- Трансфер на комфортабельном

автобусе (вместимость автобуса зависит

от набора группы);

- Сопровождение профессионального

гида на протяжении 5 дней тура

- Посещение экопарка Долина

водопадов

- Проживание в отеле выбранной

категории в регионе города Сортавала (1

ночь)

- Проживание в Санкт-Петербурге (3

ночи)

- Завтраки в отеле

- Остановка у фирменного магазина

форелевого хозяйства и магазина

карельских бальзамов в Сортавала

- Остановка у рускеальских водопадов

Ахвенкоски

- Посещение минерального центра

шунгита с дегустацией карельского чая

- ЖД билеты

В стоимость тура не включено
**Оплачивается по желанию в момент бронирования тура:**

- Экскурсия по Ладожским шхерам на катере: 2200 р./чел.

**Оплачивается по желанию на месте:**

- Комплексные обеды в туре: 500–700 руб./взр.;

- Экологическая тропа у водопадов Ахвенкоски: полный

билет – 400 руб./чел.,

- дети до 7 лет – бесплатно,

- дети от 7 до 14 лет – 300 руб./чел., студенты (очн.) – 300

руб./чел.; пенсионеры – 300 руб./чел.;

- Активные развлечения в горном парке «Рускеала»: по

ценам парка;

- Дополнительно: посещение Океанариума. Вас ждёт

современный музей живой морской природы с акулами и

тюленями, коралловым рифом и его экзотическими

обитателями: цена уточняется;

- Дополнительно: Автобусная экскурсия в Павловск с

посещением выдающегося дворцово-паркового ансамбля

конца XVIII – начала XIX вв., который являлся летней

резиденцией императора Павла I и его семьи: ценам

уточняется;

- Теплоходная экскурсия «По рекам и каналам»: цена

уточняется.

Обратите внимание! Рекомендуем брать с собой в дорогу

наличные деньги. На объектах маршрута могут

отсутствовать терминалы бесконтактной оплаты или

интернет.

Описание тура
Пятидневный тур в Санкт-Петербург и Карелию с посещением Эрмитажа, Царского села и горного парка
«Рускеала» Удивительное сочетание красоты Карелии и фантастической архитектуры Санкт-Петербурга.

Вы увидите знаменитый Екатерининский дворец, старейший парк Петербурга Летний сад и произведения
искусства мировых мастеров в Эрмитаже. А в Карелии вы насладитесь лесными водопадами, гладью озер и
прогуляетесь вокруг мраморного каньона.

Программа тура
День 1. Отправление из вашего города

День в пути

День 3. Санкт-Петербург — Царское село: Екатерининский дворец
Прибытие в Санкт-Петербург
Встреча с гидом в холле гостиницы. Табличка «Петербургская Коллекция»
10:30 Отъезд от гостиницы «Октябрьская» (Лиговский пр., д.10)
**Точное время и место отправления Вам будет отправлено в смс-сообщении накануне вечером с 18 до
21:00.**



Автобусная экскурсия в Царское село «Под сенью Царскосельских садов»
Царское село – любимая летняя резиденция императрицы Екатерины II.

Экскурсия в Екатерининский дворец со знаменитой Янтарной комнатой и Екатерининского парка –
великолепного произведения русского садово-паркового искусства XVIII-XIX веков.

Свободное время в Царском селе (2,5 часа) или за доп. плату автобусная экскурсия в Павловск
**Дополнительно:** Автобусная экскурсия в Павловск с посещением выдающегося дворцово-паркового
ансамбля конца XVIII – начала XIX вв., который являлся летней резиденцией императора Павла I и его семьи.
(по желанию за доп. плату)

16:30 (18:30) Возвращение в город к станции метро «Звенигородская»
Самостоятельное возвращение в гостиницу. Трансфер в Океанариум.
**Дополнительно:** посещение Океанариума. Вас ждёт современный музей живой морской природы с
акулами и тюленями, коралловым рифом и его экзотическими обитателями. (по желанию за доп. плату)

Самостоятельное заселение в гостиницу.

День 4. Летний сад — Эрмитаж
Завтрак в отеле
Встреча с гидом в холле гостиницы. Табличка «Петербургская Коллекция»
11:00 - Отъезд от гостиницы «Октябрьская»
Автобусная экскурсия «Сады и парки Петербурга» с посещением Летнего сада.
В ходе экскурсии Вы увидите Таврический сад, марсово поле, Михайловский сад, Летний сад. Летний сад –
любимое детище Петра I, жемчужина в парковом ожерелье Петербурга. В 1704 году Петр I приказал разбить
для себя большой сад, подобный прославленным западноевропейским паркам того времени, и сам наметил
его первоначальный план.

16:00 – Посещение Эрмитажа
Посещение Эрмитажа – одного из величайших музеев мира, расположенного в шести уникальных зданиях, в
том числе, в Зимнем дворце – резиденции русских царей.

14:00 – **Дополнительно**: Теплоходная экскурсия «По рекам и каналам»
Вас ждёт увлекательное путешествие по Северной Венеции с её живописными водными улицами и
ажурными оградами, горбатыми мостами и парадными фасадами (по желанию за доп. плату)

18:00 – Свободное время в центре города. Самостоятельное возвращение в гостиницу.

День 5. «Долина водопадов» – Сортавала – водопады Ахвенкоски – горный парк «Рускеала» –
размещение в отелях г. Сортавала
**Завтрак заказать заранее на ресепшен (ланч-бокс)**
Освобождение номеров. Выезд с вещами в Карелию
07:00 – Подача автобуса к ст. м. «Площадь Восстания»
Место посадки: СПб., ст. м. «Площадь Восстания», Лиговский просп., 10

Ориентир: книжный магазин «Буквоед»

07:30 – Отправление автобуса от ст. м. «Площадь Восстания»
07:55 – Отправление автобуса от ст. м. «Озерки»
Место посадки: СПб., ст. м. «Озерки», Выборгское шоссе, остановка общественного транспорта.

Ориентир: супермаркет «Окей».

10:00 – Приозерск. Техническая остановка
По пути мы сделаем остановку, где будет возможность купить чай или кофе, отдохнуть и набраться сил перед



дальнейшей экскурсией.

11:00 – Экопарк «Долина водопадов»
Вы совершите прогулку по специально оборудованной тропе (приблизительно 1 км), идущей через
карельские леса до реки с необычным названием Ийоки. Перед вами откроется впечатляющий вид на
водопады и живописный ландшафт. Прекрасное место, чтобы сделать красивые фотографии
многочисленных водных порогов на фоне пестрых карельских пейзажей!

А еще на территории экопарка живут дружелюбные северные олени! Вы можете приобрести у смотрителей
ягель и покормить этих гордых и красивых животных, которые сотни лет живут вместе с людьми на Севере.

13:30 – Обед в городе Сортавала
Центром нашего путешествия является город Сортавала, расположенный прямо на берегу Ладожского озера.
Мы остановимся подкрепиться в одном из кафе города, где можно заказать комплексный обед.

Обед не включен в стоимость, приобретается за дополнительную плату. Диапазон цен – 500–700 рублей.

14:30 – Рускеальские водопады Ахвенкоски
Край тысячи озер и рек известен также своими невысокими, но стремительными водопадами. Среди них
заслуживают отдельного внимания каскады бурной лесной реки Тохмайоки, также именуемые Рускеальскими
водопадами, которые не замерзают даже в самое холодное время года! Пейзажная идиллия этой местности
привлекала кинорежиссеров и была запечатлена в сценах военной драмы «А зори здесь тихие…» и фэнтези
«Темный мир».

Самые головокружительные фотокадры и незабываемые впечатления ждут вас на «Аллее сказок». Это
специальный маршрут по подвесным веревочным мостам, протянутым прямо над водопадами.

Вы можете прогуляться по навесным мостам, сделать красочные фотографии и постараться найти всех
героев сказок и эпосов: в тени леса тут и там прячутся деревянные фигуры мифических существ – это всё
обитатели экотропы «Аллея сказок».

**Вход на экотропу оплачивается дополнительно по желанию.**

15:30 – Горный парк «Рускеала». Обзорная экскурсия и свободное время.

Посещение парка начинается с экскурсии от местного лицензированного гида. Вы не только услышите
подробную историю Мраморного каньона, но и узнаете, какие еще интересные места можно посетить в
свободное время, которое ждет вас после экскурсии:

- Красивые места вокруг Мраморного каньона. Если отклониться от основного экскурсионного маршрута, то
перед вами предстанут Монферраново озеро, Итальянский карьер и сад камней, Светлое озеро с дикими
тропинками, заброшенный мраморный завод, мраморные утесы, обзорные площадки, гроты и штольни.
- Тайные тропы земли Калевала. Оказаться на страницах карельского эпоса поможет интерактивная часть
парка «Калевала». Здесь вы познакомитесь с добрыми сказочными героями и их соперниками, попробуете
поймать коня Хийси с помощью веревки – и всё это на фоне карельского пейзажа с обзорной площадкой на
озеро Светлое.
- Водная прогулка по Мраморному озеру. Каньон выглядит еще более эффектно, если увидеть его во время
прогулки по воде. Вы не только полюбуетесь на отвесные скалы, но и заглянете в пещеры, которые лишь
немного видны с верхнего ракурса. Воспользоваться прокатом лодок на Мраморном озере можно с мая по
октябрь.
- Попробовать активные развлечения в горном парке. Круглый год в парке работает троллейная трасса,
которая является самой длинной на Северо-Западе (400 м). Прокатитесь с адреналином на высоте 30 метров
от поверхности озера.
- Отправиться на экскурсию «Подземный космос» по пещерам «Рускеалы» к подземному озеру



(поразительной красоты маршрут был открыт относительно недавно, в 2017 году). В течение часа под
присмотром гида вас проведут по расчищенным штольням, покажут мраморные пещеры, колонный зал и
подземное озеро. Пространство пещер оформлено разноцветной динамической подсветкой, создающей
волшебную атмосферу. **Билет на экскурсию «Подземная «Рускеала» приобретается отдельно у входа в парк.
Количество билетов ограниченно, поэтому не всегда есть возможность их купить.**
- Посетить сувенирные ряды и уютные кафе. Можно устроить перекус в одном из трех кафе парка,
прогуляться вдоль сувенирных рядов, где продаются работы карельских мастеров из дерева, льна и камня.

19:30 – Выезд из горного парка «Рускеала»
20:30–21:30 – Прибытие в Сортавала. Расселение по отелям
Мы понимаем, что качество отдыха так же важно, как и экскурсионная программа, поэтому подготовили для
вас лучшие отели в уютном городе Сортавала. Только самые проверенные варианты, предоставляющие свои
услуги на туристском рынке Карелии не один год.

В оставшееся время вы можете самостоятельно познакомиться с городом: поужинать в одном из местных
кафе, прогуляться по берегу Ладоги. Это тихий и спокойный город с интересной финско-русской историей,
отраженной в архитектуре и достопримечательностях.

День 6. Сортавала – подъем на гору Паасо – залив Кирьявалахти – «Северная Фиваида» – музей «У
Мастера» — Сортавала: обзорная экскурсия по городу – авторская экскурсия «Загадки парка
«Ваккосалми» – минеральный центр шунгита – фирменный магазин форелевого хозяйства – Санкт-
Петербург
**Внимание! В четвертый день вы можете выбрать свою экскурсионную программу: экскурсия по Сортавала
(включена в стоимость) или прогулка по Ладожским шхерам на катере (оплачивается отдельно при покупке
тура).**
08:00 – Завтрак в отеле
09:30 – Освобождение номеров. Сбор группы в автобусе
10:20 – Подъем на гору Паасо. Лучшие виды Карелии
Гора Паасо, или Паасонвуори, – живописная возвышенность вблизи города Сортавала. Отсюда открывается
панорамный вид на природные красоты. Но, помимо красоты, это и памятник истории, хранящий
воспоминания о древних карелах.

11:30 – Авторская трассовая экскурсия «Скалистый берег Кирьявалахти»
Недалеко от Сортавала начинаются красивые пейзажи Ладожского озера с разбросанными по его глади
скалистыми островами – это и есть Ладожские шхеры. По дороге вы увидите залив Кирьявалахти, похожий на
норвежский фьорд. В солнечную погоду его воды искрятся в лучах солнца, отчего залив и получил свое
название, означающее в переводе «искристый, пестрый залив».

12:00 – «Северная Фиваида» и музей «У Мастера»

«Северная Фиваида» – скалистый мыс, на склонах которого построены деревянные храмы, копии старинных
церквей и традиционных карельских часовен. Это место – настоящий музей под открытым небом, где вы не
только полюбуетесь очарованием карельской природы, но и сможете увидеть, как распространялось
православие на Русском Севере. В каждую из часовен можно зайти и постоять в тишине.

На территории «Северной Фиваиды» находится музей ремесел «У Мастера», где представлены образцы
минералов и горных пород Северного Приладожья и других районов Карелии, старинные предметы быта и
ремесел, собранные в Заонежье и районе Сортавала. На память здесь можно купить сувениры из бересты и
дерева, изготовленные умелыми руками мастера-краснодеревщика Сергея Волова.

14:00 – Обед
После насыщенной и интересной первой половины дня вы отправитесь на сытный обед.
**Обеды не входят в стоимость тура и оплачиваются на месте по желанию. Диапазон цен – 500–700 руб.**

15:00 – Водная прогулка по Ладожским шхерам на катере



Если при покупке тура вы приобрели дополнительную услугу прогулок по Ладожскому озеру и шхерам на
катере, то в 15:00 комфортабельный катер высокой проходимости будет ждать вас на причале г. Сортавала.
Чтобы вы успели перекусить или взять еду с собой на прогулку, мы заглянем в рыбный магазин около
причала. В наличии имеются калитки, пирожки, горячие блюда и супы.

На комфортабельном катере вы проплывете вдоль гряды «карельских фьордов» и увидите фантастические
природные красоты Ладоги:

остров Хавус и его высокий обрыв, названный Ястребиной скалой,
остров Каарнетсаари,
Падающую скалу.
А также сделаете высадку на необитаемом острове Хонкасало. Самую высокую его вершину называли
«крышей Ладоги», и с нее вы сможете окинуть взглядом всю невероятную панораму вокруг.

**Не включено в стоимость тура.**

15:00 – Обзорная экскурсия по городу Сортавала. Авторская экскурсия «Загадки парка «Ваккосалми»
Город Сортавала расположен на берегу Ладоги, в самом центре Ладожских шхер. Часть городских районов
располагается на прилегающих островах, так что перед вами развернется впечатляющий карельский пейзаж
– скалистые фьорды вокруг вод озера.

Историческая часть Сортавала представляет собой энциклопедию разных стилей и эпох, впечатляет своей
эклектичностью и северной красотой.
А в рамках авторской экскурсии вы посетите городской парк Ваккосалми, где узнаете историю парка, увидите
известное Певчее поле – площадку для проведения концертов, знаменитую своей великолепной
«акустической системой», созданной природой. И это далеко не всё! Там, среди пестрых полянок и хвойных
деревьев, оборудована смотровая площадка с панорамным видом на окрестности и на акваторию
Ладожского озера, которую вы можете посетить по желанию.

Посещение минерального центра карельского шунгита
Минеральный центр соединяет в себе геологический музей, где представлены минералы Северного
Приладожья в необычной экспозиции, арт-галерею с работами местных художников и фотографов, а также
место для отдыха и оздоровления. В центре вы познакомитесь с загадочным минералом шунгитом и его
свойствами, оздоровитесь и зарядитесь энергией в шунгитовой комнате.

Кроме того, вы сможете приобрести для себя и близких изделия из этого удивительного камня и поучаствуете
в дегустации карельского травяного чая.

17:00 – Свободное время в городе
Далее вы можете прогуляться по городу, купить сувениры и познакомиться с достопримечательностями
Сортавала, о которых вам рассказал гид во время экскурсии.

А также у вас будет достаточно свободного времени в городе Сортавала, чтобы осмотреться, отдохнуть,
купить сувениры и попробовать карельскую кухню.

Недалеко от центра находится кафе «Релакс», где можно заказать местные блюда по демократичной цене.
Пройдясь по центральным улицам, вы также можете приобрести сувениры, знаменитые карельские
настойки, варенье из шишек, и особенно рекомендуем заглянуть в рыбные магазины города и привезти из
Карелии вкусные сувениры себе и близким.

18:00 – Сбор группы. Отправление автобуса в Санкт-Петербург
Место посадки: ул. Суворова, 1
Ориентир: рыбный магазин Jarvikala



20:30 – Техническая остановка
Ориентировочное время прибытия в Санкт-Петербург:

Конечная остановка: 23:00 – ст. м. «Площадь Восстания»

Самостоятельное заселение в гостиницу

День 7. Петергоф: Нижний парк
Завтрак в отеле. Освобождение номеров
Встреча с гидом в холле гостиницы. Встреча с гидом в холле гостиницы. Табличка «Петербургская Коллекция»
или «Многоликий Петербург»
11:00 - Отъезд от гостиницы «Октябрьская» (Лиговский пр., д.10)
Автобусная экскурсия «По старой Петергофской дороге» с посещением Нижнего парка Петергофа
Петергофская дорога – уникальный комплекс, почти ровесник Петербурга, объединяющий императорские
резиденции и частные усадьбы, сады и парки, расположившиеся на берегу Финского залива. Одна из них –
летняя императорская резиденция – Петергоф.

Экскурсия по Нижнему парку со знаменитыми фонтанами
Здесь вы увидите знаменитые каскады и парные фонтаны, полюбуетесь раскрывающейся перед вами
панорамой Финского залива, прогуляетесь по тенистым аллеям, станете жертвой фонтанов-шутих и
наверняка подружитесь с местными жителями – белками.

**Дополнительно (только летом):** Прогулка по Финскому заливу на комфортабельном теплоходе «Метеор»
из Нижнего парка в центр Санкт-Петербурга на Адмиралтейскую набережную (по желанию за доп. плату).

17:30 – Возвращение в центр города к Московскому вокзалу. Окончание экскурсионной программы

Доп ночь в гостинице. Самостоятельное заселение.

День 8. Отправление в ваш город.

День в пути

День 10. Прибытие в ваш город

Дополнительно
Внимание! Туроператор оставляет за собой право вносить изменения в программу туристского продукта без
уменьшения общего объема и качества услуг.

При покупке ж/д и авиабилетов настоятельно рекомендуем обратить внимание: время возвращения указано
ориентировочное!

Варианты размещения
Отель категории "Оптима"

Отель категории "Хит"

Места сбора группы
Ростов-на-Дону

Даты тура
Июль 2024

16 июля 2024 в 00:00 -
31.12.2025

от 22 150 руб.

16 июля 2024 в 00:00 -
03.10.2024

от 39 950 руб.

30 июля 2024 в 00:00 -
03.10.2024

от 39 950 руб.

30 июля 2024 в 00:00 -
31.12.2025

от 22 150 руб.



Август 2024

06 августа 2024 в 00:00 -
03.10.2024

от 39 950 руб.

06 августа 2024 в 00:00 -
31.12.2025

от 22 150 руб.

20 августа 2024 в 00:00 -
31.12.2025

от 22 150 руб.

20 августа 2024 в 00:00 -
03.10.2024

от 39 950 руб.

Сентябрь 2024

03 сентября 2024 в 00:00 -
31.12.2025

от 22 150 руб.

03 сентября 2024 в 00:00 -
03.10.2024

от 39 950 руб.

17 сентября 2024 в 00:00 -
31.12.2025

от 22 150 руб.

17 сентября 2024 в 00:00 -
03.10.2024

от 39 950 руб.


